
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

COMUNE DI PEROSA CANAVESE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 

 
Copia Albo 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  : 28/04/2022 

NUMERO        : 24 

 
VERBALE 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE MESSA IN 
SICUREZZA E  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNO 2022 
IMPORTO TOTALE EURO 84.000,00 - 
CIG.92159656E7;           

 
 

IL RESPONSABILE TECNICO 
 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1/22 del 18/02/22 con il quale incarica il responsabile dei servizi di cui all’art. 
107 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 77/95 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità (C.C. n. 7 del 28/04/2017) 
 
RICHIAMATO gli Articoli 183 e 191 del Decreto Legislativo 18.08.00, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 
 
 

PREMESSO che è stato perfezionato in data 18 gennaio 2022 ed è stato pubblicato nella Gazzetta 

ufficiale n.30 del 5 febbraio 2021, l'avviso relativo al decreto del Ministro dell'interno, recante 

"Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2022", per un importo 

complessivo pari a 160.000.000 di euro. Il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis 

del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 

n.58, cosi come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, 

n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. Il contributo è stato 

attribuito a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti nello stesso 

importo, pari a euro 84.168.33; 

 

VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che 

stabilisce che: "Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori 

pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 

che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali 

di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli 

articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50."; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n.4 del 11/04/2022 ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio 2022/2024 – relativi allegati ed aggiornamento documento unico di programmazione 

(DUP), periodo 2022/2024 Art. 170 comma 1 del D.Lgs.267/2000 modificato ed integrato del 

D.Lgs.126/2014” con la quale sono stati inseriti i lavori di cui all’oggetto della presente 

determina; 

 

VISTO il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del 

quale il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori 

entro il 15 maggio 2022; 

 

CONSIDERATO, altresì, che, come riportato dal decreto del Capo Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2022, è stato assegnato a 

questo Comune un contributo di €. 84.168,33 euro; 

 
 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’opera in oggetto, nei tempi, necessari, occorre 
procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura contabilità e 
redazione certificato regolare esecuzione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto 

esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni per carenza di organico di 

personale tecnico; 

• dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, 

comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 
• che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante i fondi di cui 

a l  precitato decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019; 

 che il professionista Geom. Matteo VERONESE, titolare dello Studio Tecnico con sede 
in RIVAROLO C.SE (TO) via S. Giuseppe n. 42 - Rivarolo C.se (TO), possiede tutti i 
requisiti professionali commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie 
delle opere da progettare; 

 che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile a espletare l’incarico professionale 
in oggetto; 

 che il costo complessivo dell’affidamento, c o me  d a  p r e v e n t i v o  r i m e s s o  dal su 
citato professionista, ammonta ad € 6500,00 comprensivo degli Oneri contributivi; 

 

ATTESO: 

 che le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro 
economico del progetto; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

VISTO il DECRETO del Ministro della Giustizia di concerto con il Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti   31 ottobre 2013, n. 143 a titolo “Regolamento recante 
determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 
2013); 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

1) DI AFFIDARE per le ragioni espresse in narrativa l’incarico di cui in oggetto, al Geom. 
Matteo VERONESE, titolare dello Studio Tecnico con sede in RIVAROLO C.SE (TO) via 
S. Giuseppe n. 42 - Rivarolo C.se (TO), per il prezzo complessivo di € 6.500,00; 

2) DI DARE ATTO: 

• Che l’importo per la redazione della presente prestazione, troverà copertura nel quadro 
economico di progetto alla voce “Spese tecniche” 

• Che con l’esecuzione del presente provvedimento si intende acquisire la prestazione di 
cui in oggetto relativa alla realizzazione degli interventi per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile; 

• Che ricorrono i presupposti per l’affidamento all’esterno ai sensi dell’art.36 comma 2° 
lettera a) del D.Lgvo n.50/2016 essendo la prestazione inferiore a 40.000 euro; 

• Che il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di Servizi, Lavori e Forniture 
prevede la tipologia del servizio in parola; 

• Che il professionista in parola è in possesso dei necessari requisiti per 
prestazioni di pari importo da affidare con procedure ordinarie di 
evidenza pubblica così come previsto dal D.Lgvo n.50/2016; 

• Che è stato richiesto ed ottenuto il seguente Codice CIG 
92159656E7; 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito WEB del comune, 

nonché alla sua pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n.33; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

DETERMINAZIONE DEL : 28/04/2022 

NUMERO : 24 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la determina che precede, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, coma 4, del D.Lgs. 148.08.2000 n. 267. 

 

 

Perosa Canavese _________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to PIGNOCCHINO Enrica 
 

 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Web del Comune 

per 15 giorni consecutivi  

Perosa Canavese, li 23/05/2022. 
  

_______________________________________________________________________ 
 

 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
92159656E7 2022 49 09022 203 8590 3476 4 6.500,00 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to BOVENZI Umberto 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Perosa Canavese, lì   23/05/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to BOVENZI Umberto 


